

PROTOKÓŁ NR 25 /2012

z posiedzenia Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Wijewo odbytego
w dniu 27 listopada 2012 r.

W posiedzeniu udział wzięli :
Członkowie komisji zgodnie z listą obecności .

Lista obecności stanowi załącznik Nr 1

oraz

Ireneusz zając – Wójt Gminy Wijewo
Janusz Chodorowski – Zastępca Wójta
Stanisław Kasperski – Przewodniczący RG.

Tematem posiedzenia było sprawdzenie wydatkowania środków budżetowych na utrzymanie jednostek straży pożarnej systemu krajowego – OSP Brenno i Wijewo.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej powitał obecnych na posiedzeniu:

- członków komisji,
- przewodniczącego Rady Gminy,
- Wójta Gminy,
- skarbnik Gminy,

Przedstawił temat posiedzenia którym jest działalność jednostek OSP działających w systemie krajowym. O przedstawienie tematu poprosił Skarbnik Gminy Panią Elżbietę Wolnik.

Skarbnik – poinformowała, że w systemie krajowym na terenie gminy funkcjonują 2 jednostki OSP w Brennie i Wijewie. Straże na terenie gminy działają w ramach budżetu w oparciu o corocznie sporządzane plany wydatków, Na rok bieżący zaproponowano kwotę 126 482 tys. zł. natomiast w budżecie zaplanowano 103 482 zł.

Finansowanie jednostek systemu krajowego przez Krajowy System Ratowniczo Gaśniczy odbywa się w formie dotacji głównie na umundurowanie i wyposażenie w sprzęt specjalistyczny.

W sprawach pilnych jednostki zwracają się do Wójta o dodatkowe fundusze. Obecnie wpłynął wniosek od jednostek Typu - S : Brenno Wijewo i Potrzebowo o dofinansowanie zakupu hełmów z odpowiednim atestem. Łącznie jest to koszt 2 660 zł. Powyższa kwota zostanie pokryta w ramach wydatków przeznaczonych na jednostki OSP w formie dotacji udzielanych z budżetu gminy dla stowarzyszeń.

Wydatki jednostek systemu krajowego kształtują się na podobnym poziomie. Jednostka OSP w Brennie w 2011 miała zwiększone wydatki z powody wymiany samochodów.

Na wniosek przewodniczącego komisja otrzymała zestawienie zrealizowanych wydatków w poszczególnych jednostkach w rozdziale 75412 „ochotnicze straże pożarne” na dzień 31 października 2012 r.

Z powyższego zestawienia wynika, że koszt zużycie paliwa na dzień 31.,10 br. wyniosło:

Brenno 2 027,57 zł,
Wijewo 2 913.61 zł.

Wójt Pan Ireneusz Zając – poinformował, że jednostka w Brennie przygotowuje się do zakupu nowego samochodu bojowego, gdzie 50 % tj. 300 tys. kosztów po stronie gminy. Z budżetu gminy możemy wyasygnować najwyżej 50 tys. w ramach kosztów utrzymania straży. Obecnie jednostka jest na etapie szukania sponsorów. W innych rejonach polski do tego typu zakupów praktykowane są dofinansowania z budżetu straży w wysokości 85 %.

Przeprowadzona przez Komendę Miejską Straży w Lesznie kontrola w jednostkach na terenie gminy wykazała braki w wyposażeniu w środki bojowe, które zostały wcześniej wykorzystane do zdarzeń. Środki te są wymagane w dużych ilościach przy dużych nakładach finansowych a nie zawsze są wykorzystane ze względu na posiadany termin ważności.

Jeśli są pewne wymogi wyposażenia samochodów bojowych egzekwowane odgórnie to powinny być dotacje na zakup takich środków. Wyposażono jednostki w nożyce, które wymagają przeglądów i napraw, co stanowi dodatkowy koszt gminy. Koszty utrzymania straży znacznie wzrosły ale są to głównie koszty konserwacji i utrzymania sprzętu.

Wyraziłem zgodę na dofinansowanie zakupu hełmów ponieważ posiadają one atest bezterminowy. W 2012 roku zwiększa się koszty dotyczące wynagrodzenia strażaków za zdarzenia.

Ostatnie zdarzenie na terenie gminy pokazały, że profesjonalizm oraz zaangażowanie i poświęcenie naszych ochotników jest wysokie i dlatego postanowiliśmy na wniosek komendanta podnieść stawkę z 10 do 13 zł. za 1 godzinę zdarzenia.

Członkowie Komisji podsumowując wysłuchane informacje stwierdzili, że działalność oraz gospodarka finansowa w jednostkach OSP jest poprawna. Wydatki mieszczą się w granicach kwot zaplanowanych w budżecie. Postanowiono przyjąć złożoną informację bez uwag.

Informacja finansowa z realizacji wydatków stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Radny Pan Alojzy Wolniczak – zwrócił się z zapytaniem czy przedstawiciel Zespołu Szkół w Brennie rozmawiał z Panem Wójtem na temat budowy boisk sportowego w Brennie.

Wójt Pan Ireneusz Zając – wyjaśnił, że przedstawiony przez Dyрекcję plan jest zrobiony dobrze, tylko jego realizacja jest trudniejsza. Orientacyjny koszt realizacji to 150 tys. Na rok przyszły w planie mamy do realizacji tylko oczyszczalnię i kanalizację.

Radny Pan Alojzy Wolniczak – wiele z tego planu można by zrealizować we własnym zakresie ale przy odbiorze wymagane będą odpowiednie świadectwa i atesty.

Z podobnych powodów odkładamy budowę placu zabaw w Zaborówcu gdzie koszt certyfikatu podraża całość inwestycji. Chcielibyśmy zrobić plac zabaw z prawdziwego zdarzenia i dlatego należy przełożyć realizację aby pozyskać jak najwięcej pieniędzy.

Pan Wójt poinformował o przebiegu konferencji poświęconej wprowadzeniu w życie nowej ustawy śmieciowej. Przedstawił podstawowe zasady funkcjonowania mechanizmu odbioru, segregowania i utylizacji śmieci. Stosowne uchwały w tym kierunku będą podejmowane przez Międzygminny Związek Komunalny w Lesznie po uchwaleniu i przyjęciu statutu związku .

W związku z wyczerpaniem tematu i brakiem dalszych pytań przewodniczący Komisji Rewizyjnej podziękował za udział i zakończył obrady.

Przewodniczący obrad

Józef Pukacki